berupa denda diberikan kepada pelaku pelanggaran lalu lintas yang tidak dilengkapi 
dengan SIM sesuai dengan Undang-Undang No. 22 Tahun 2009 Tentang Lalu Lintas dan 

Angkutan Jalan. Pasal 288 ayat (2) jo Pasal 106 ayat (5) huruf b menyebutkan denda 
sebesar Rp. 250.000,00 (dua ratus lima puluh ribu rupiah), sedangkan Pasal 281 jo Pasal 
77 ayat (1) menyebutkan denda sebesar Rp1.000.000,00 (satu juta rupiah). Namun, dalam 
kenyataannya, denda maksimal tersebut belum selalu diterapkan. Denda yang biasa 
diberikan berkisar antara Rp. 50.000,00 (lima puluh ribu rupiah) sampai Rp.